購事項（「可能非常重大收購事項」），新期權僅可於 (a)倘於完成日期（「完成
日期」）後 18個月內，買方發現於完成日期前目標公司的任何未披露債務及
力城未能於收到買方通知 30日內結清該未披露債務金額超過人民幣 200,000

元；或 ( b )倘力城於目標公司股權的權利存在任何缺陷，而力城未糾正該缺
陷時行使（「可能非常重大收購事項－新期權」）。

與非常重大出售事項、可能非常重大收購事項及可能非常重大收購事項－新期
權直接相關並有事實根據之未經審核備考調整之敘事描述，於未經審核備考財務資
料之隨時附附註概述。

本集團未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據上市規則第 4.29段擬備，僅
供說明用途，且以彼等之判斷、估計及假設為基礎，由於其假設性質使然，其未必
能真實反映建議本集團於二零一九年三月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或
本集團截至二零一九年三月三十一日止年度或任何未來期間之財務業績及現金流量。

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-2 –

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據 ( i )本集團於二零一九年三月
三十一日之綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一九年三月三十一日止年度刊發
之年報）；及 (ii)目標公司於二零一九年三月三十一日之財務狀況表（摘錄自本通函附
錄二所載目標公司截至二零一九年三月三十一日止年度之會計師報告）擬備，猶如非
常重大出售事項及可能非常重大收購事項－新期權已於二零一九年三月三十一日完
成。

餘下集團之未經審核備考綜合收益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表乃根
據 ( i )本集團截至二零一九年三月三十一日止年度之綜合收益表、綜合全面收益表及
綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一九年三月三十一日止年度刊發之年報）；
及 (ii)目標公司截至二零一九年三月三十一日止年度之損益及其他全面收益表及現金
流量表（摘錄自本通函附錄二所載目標公司截至二零一九年三月三十一日止年度之會
計師報告）擬備，猶如非常重大出售事項及可能非常重大收購事項－新期權已於二零
一八年四月一日完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一九年三月三十一日止
年度刊發之年報所載本集團歷史財務資料及本通函其他章節所載其他財務資料一併
閱讀。

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-3 –

A 餘下集團於二零一九年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表
（以港元列示）

於二零一九年
三月三十一日
之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後

於二零一九年
三月三十一日
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後
於二零一九年
三月三十一日
之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

非流動資產
投資物業 512,845 (337,025) – 175,820 424,036 – 599,856
其他物業、廠房及設備 41,407 – – 41,407 – – 41,407
於聯營公司的權益 215,861 – – 215,861 – – 215,861
於合營公司的權益 201,343 – – 201,343 – – 201,343
透過其他全面收入按公平值計量
　之金融資產 1,000 – – 1,000 – – 1,000

972,456 (337,025) – 635,431 424,036 – 1,059,467

流動資產
待售物業 469,236 – – 469,236 – – 469,236
存貨 12,935 – – 12,935 – – 12,935
貿易應收款項 104,012 (3,195) – 100,817 – 142 100,959
其他應收款項、按金及預付款項 29,911 (3,791) – 26,120 – 3,791 29,911
銀行存款及手頭現金 435,767 (5,419) 378,315 808,663 (423,898) 5,419 390,184

1,051,861 (12,405) 378,315 1,417,771 (423,898) 9,352 1,003,225

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-4 –

於二零一九年
三月三十一日
之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後

於二零一九年
三月三十一日
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後
於二零一九年
三月三十一日
之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註3 附註4

流動負債
貿易及其他應付款項 72,540 (36,611) – 35,929 – 9,490 45,419
合約負債 5,277 – – 5,277 – – 5,277
銀行貸款 338,459 – – 338,459 – – 338,459
應付餘下集團的款項 – (102,942) 102,942 – – – –
非控股股東之貸款 78,218 – – 78,218 – – 78,218
應付稅項 46,954 – – 46,954 – – 46,954

541,448 (139,553) 102,942 504,837 – 9,490 514,327

流動資產淨值 510,413 127,148 275,373 912,934 (423,898) (138) 488,898

總資產減流動負債 1,482,869 (209,877) 275,373 1,548,365 138 (138) 1,548,365

非流動負債
遞延稅項負債 13,435 (41,687) 28,252 – – – –

資產淨值 1,469,434 (168,190) 247,121 1,548,365 138 (138) 1,548,365

資本及儲備
股本 4,774 – – 4,774 – – 4,774
儲備 1,434,512 – 46,621 1,481,133 – – 1,481,133

本公司普通股東應佔權益總額 1,439,286 – 46,621 1,485,907 – – 1,485,907
非控股權益 30,148 – 32,310 62,458 – – 62,458

權益總額 1,469,434 – 78,931 1,548,365 – – 1,548,365

A 餘下集團於二零一九年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表（續）
（以港元列示）

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-5 –

B 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合收
益表
（以港元列示）

於截至
二零一九年
三月三十一日

止年度
之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年
三月三十一日

止年度
之餘下集團

有關可能
非常重大
收購事項
－新期權
之備考調整

於新出售事項及
可能非常重大
收購事項

－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8

收益 881,095 (14,183) – – 866,912 14,183 881,095
銷售及服務成本 (463,733) 5,817 – – (457,916) (5,817) (463,733)

毛利 417,362 (8,366) – – 408,996 8,366 417,362
其他收益 18,686 (589) – – 18,097 589 18,686
其他虧損淨額 (22,932) – – – (22,932) – (22,932)
銷售及營銷開支 (44,866) – – – (44,866) – (44,866)
行政及其他經營開支 (73,147) 674 – – (72,473) (674) (73,147)
出售於一間附屬公司權益之收益 – – 88,638 (1,824) 86,814 – 86,814

經營溢利 295,103 (8,281) 88,638 (1,824) 373,636 8,281 381,917
投資物業公平值增加 5,585 (66) – – 5,519 – 5,519

300,688 (8,347) 88,638 (1,824) 379,155 8,281 387,436

融資成本 (23,563) – – – (23,563) – (23,563)
攤佔聯營公司溢利減虧損 121,144 – – – 121,144 – 121,144
攤佔合營公司溢利減虧損 (27,097) – – – (27,097) – (27,097)

除稅前溢利 371,172 (8,347) 88,638 (1,824) 449,639 8,281 457,920
所得稅 (48,531) 16 – – (48,515) – (48,515)

本年度溢利 322,641 (8,331) 88,638 (1,824) 401,124 8,281 409,405

以下人士應佔：
本公司普通股股東 329,957 (4,921) 52,355 (1,077) 376,314 4,891 381,205
非控股權益 (7,316) (3,410) 36,283 (747) 24,810 3,390 28,200

本年度溢利 322,641 (8,331) 88,638 (1,824) 401,124 8,281 409,405

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-6 –

C 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合全
面收益表
（以港元列示）

於截至
二零一九年
三月三十一日

止年度
之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年
三月三十一日

止年度
之餘下集團

有關可能
非常重大
收購事項
－新期權
之備考調整

於新出售事項及
可能非常重大
收購事項

－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8

本年度溢利 322,641 (8,331) 88,638 (1,824) 401,124 8,281 409,405

本年度其他全面收入
 （除稅項及重新分類調整後）

其後可能重新分類至損益的項目：

－換算海外業務之匯兌差額 (14,390) 11,850 – – (2,540) – (2,540)
－攤佔合營公司之匯兌儲備 (4,392) – – – (4,392) – (4,392)
－出售一間附屬公司時解除匯兌儲備 – – – 1,824 1,824 – 1,824

(18,782) 11,850 1,824 (5,108) – (5,108)

隨後不會重新分類至損益之項目：

－攤佔重新計量一間合營公司的
　定額福利負債 (54) – – – (54) – (54)
－透過其他全面收入按公平值
　計量之金融資產－公平值儲備
　變動（不可劃轉） (14,651) – – – (14,651) – (14,651)

(14,705) – – – (14,705) – (14,705)

本年度其他全面收入 (33,487) 11,850 – 1,824 (19,813) – (19,813)

本年度全面收入總額 289,154 3,519 88,638 – 381,311 8,281 389,592

以下人士應佔：
本公司普通股股東 302,393 2,079 52,355 – 356,827 4,891 361,718
非控股權益 (13,239) 1,440 36,283 – 24,484 3,390 27,874

本年度全面收入總額 289,154 3,519 88,638 – 381,311 8,281 389,592

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-7 –

D 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現
金流量表
（以港元列示）

於截至
二零一九年三月
三十一日止
年度之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年三月
三十一日止年度
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

經營活動

除稅前溢利 371,172 (8,347) 88,638 (1,824) 449,639 8,281 – 457,920

就以下各項作出調整：
投資物業公平值增加 (5,585) 66 – – (5,519) – – (5,519)
其他物業、廠房及設備
 折舊 3,081 – – – 3,081 – – 3,081
出售其他物業、廠房及
 設備之虧損 18 – – – 18 – – 18
銀行存款利息收入 (560) 5 – – (555) (5) – (560)
提供貸款予合營公司的
　利息收入 (12,616) – – – (12,616) – – (12,616)
利息開支 23,563 – – – 23,563 – – 23,563
攤佔合營公司溢利減虧損 27,097 – – – 27,097 – – 27,097
攤佔聯營公司溢利減虧損 (121,144) – – – (121,144) – – (121,144)
貿易應收款項減值虧損 10,560 – – – 10,560 – – 10,560
撥回減值虧損 (654) – – – (654) – – (654)
出售一間附屬公司之收益 – – (88,638) 1,824 (86,814) – – (86,814)
匯兌虧損 23,445 (2,301) – – 21,144 2,301 – 23,445

營運資本變動前之
 經營溢利 318,377 (10,577) – – 307,800 10,577 – 318,377

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-8 –

於截至
二零一九年三月
三十一日止
年度之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年三月
三十一日止年度
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

營運資本變動前之
 經營溢利 318,377 (10,577) – – 307,800 10,577 – 318,377

營運資本變動：
待售物業減少 249,908 – – – 249,908 – – 249,908
存貨減少 21,766 – – – 21,766 – – 21,766
貿易應收款項增加 (8,126) 3,200 – – (4,926) (3,200) – (8,126)
其他應收款項、按金及預
 付款項減少 104,195 (191) – – 104,004 191 – 104,195
應收聯營公司款項減少 3,267 – – – 3,267 – – 3,267
持份者所持有的現金減少 188,325 – – – 188,325 – – 188,325
貿易及其他應付款項減少 (46,616) 4,122 – – (42,494) (4,122) – (46,616)
合約負債減少 (383,216) – – – (383,216) – – (383,216)

經營所得現金 447,880 (3,446) – – 444,434 3,446 – 447,880
– –

已付利息 (25,353) – – – (25,353) – – (25,353)
已付香港利得稅，
 淨額 (5,840) – – – (5,840) – – (5,840)
已付中國企業所得稅 (2,703) – – – (2,703) – – (2,703)

–
經營活動所得現金淨額 413,984 (3,446) – – 410,538 3,446 – 413,984

D 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現
金流量表（續）
（以港元列示）

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-9 –

於截至
二零一九年三月
三十一日止
年度之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年三月
三十一日止年度
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

投資活動

新增投資物業 (297) 297 – – – (297) – (297)
購買其他物業、廠房
 及設備 (387) – – – (387) – – (387)
出售於一間附屬公司
 權益之所得款項 – – 367,238 – 367,238 – – 367,238
透過收購一間附屬公司
 收購資產及負債的
 現金流出淨額 – – – – – – (444,898) (444,898)
收取自一間合營公司之股息 1,192 – – – 1,192 – – 1,192
墊款予合營公司 (12,284) – – – (12,284) – – (12,284)
來自一間合營公司之還款 6,060 – – – 6,060 – – 6,060
收取自一間聯營公司之股息 103,309 – – – 103,309 – – 103,309
墊款予一間聯營公司 (26,634) – – – (26,634) – – (26,634)
來自一間聯營公司之還款 47,493 – – – 47,493 – – 47,493
已收利息 13,176 (5) – – 13,171 5 – 13,176
有抵押銀行存款及受限制
　存款減少 20,429 – – – 20,429 – – 20,429

投資活動所得現金淨額 152,057 292 367,238 – 519,587 (292) (444,898) 74,397

D 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現
金流量表（續）
（以港元列示）

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-10 –

於截至
二零一九年三月
三十一日止
年度之本集團 有關新出售事項之備考調整

於新出售事項
完成後於截至
二零一九年三月
三十一日止年度
之餘下集團

有關可能非常重大收購事項
－新期權之備考調整

於新出售事項
及可能非常
重大收購事項
－新期權後於
截至二零一九年
三月三十一日
止年度之本集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註5 附註6 附註7 附註8 附註9

融資活動

新增銀行貸款所得款項 214,498 – – – 214,498 – – 214,498
償還銀行貸款 (706,632) – – – (706,632) – – (706,632)
非控股股東之貸款 650 – – – 650 – – 650
已付股息 (14,323) – – – (14,323) – – (14,323)

融資活動所用現金淨額 (505,807) – – – (505,807) – – (505,807)

現金及現金等值項目
 增加╱（減少）淨額 60,234 (3,154) 367,238 – 424,318 3,154 (444,898) (17,426)

年初現金及現金等
 值項目 374,511 374,511 374,511

外匯匯率變動之影響 (3,143) 173 (2,970) (2,970)

年末現金及現金等
 值項目 431,602 795,859 354,115

D 餘下集團於截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合現
金流量表（續）
（以港元列示）

附錄四  餘下集團之備考財務資料

– IV-11 –

餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. 調整指於二零一九年三月三十一日新出售事項完成後終止綜合入賬目標公司資產及負債（摘
錄自本通函附錄二所載目標公司於二零一九年三月三十一日的財務狀況表），猶如新出售
事項已於二零一九年三月三十一日發生。人民幣兌換成港元所使用的匯率為人民幣 1元兌
1.1658港元。

2. 調整指 (i)收取自新出售事項產生的現金代價 275,373,000港元；(ii)收取自目標公司的還款金
額 102,942,000港元；(iii)於新出售事項後調整遞延稅項負債；及 (iv)新出售事項之估計收益
淨額，猶如其已於二零一九年三月三十一日發生。

新出售事項的備考代價（可予調整）計算如下：

千港元

投資物業之備考代價 424,036

若干資產及負債之結餘淨額調整 (130,201)

新出售事項之備考代價 293,835

估計預扣稅及印花稅 (18,462)

收取自新出售事項之現金代價 275,373

千港元

新出售事項之備考代價 293,835

減：目標公司於二零一九年三月三十一日的資產淨值 (168,190)